proyecto de rehabilitación es de 140 metros aproximadamente. 

El desarrollo del proyecto “CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE VISITANTES, 

CICLOVÍAS Y REHABILITACIÓN DEL PARQUE CENTRAL DE VOLCÁN, TIERRAS 

ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUÍ”, tendrá una inversión global aproximada de tres 

millones seiscientos treinta y tres mil cuatrocientos setenta y siete balboas con 35/100. 

(B/. 3,633,477.35). 

El total de áreas del proyecto se detallan a continuación: 

Tabla 2. RESUMEN DE ÁREAS DEL PROYECTO 

RESUMEN DE AREAS DEL PROYECTO 

Área (m2) % 

ÁREA EDIF. CENTRO DE VISITANTES: 1,288.48 m2 12.98 

ÁREA DE PARQUE: 8,641.89 m2 87.02

[...]

Ilustración 4: Uso del Suelo Propuesto según el Plan Normativo Volcán-Cerro Punta EN EL ÁREA 
DEL PROYECTO 

Fuente: Plan Normativo Volcán – Cerro Punta. 

5.9 Monto global 

El monto de inversión requerido para la realización del proyecto es de tres millones 

seiscientos treinta y tres mil cuatrocientos setenta y siete balboas con 35/100. (B/. 

3,633,477.35). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

Zona de vida  

Basado en el Sistema de Clasificación de Zonas de Vida elaborado por Holdridge (1967), 

el doctor Joseph A. Tosi, en el año 1971, identificó y demarcó, en el mapa de Panamá, 

un total de 12 zonas de vida, de las 30 existentes en todo el mundo (40%).